Palam igitur est ex dictis, quia aliquando in quibusdam quasi una est potentia faciendi et patiendi : et hæc est forma materialis in composito, quæ ut forma faciendi est principium : ut autem materialis etiam est principium patiendi: possibile enim est aliquid habere potentiam patiendi per se in seipso, et etiam possibile ut sit illa potentia alterius, et patiatur ab alio : et quod contingit aliquando, quod hoc est impossibile, sicut in simplicibus in quibus nulla est patiendi potentia in paciente : etenim compositio propterea quod habet quoddam passivæ potentiae principium quod est materia, aliquando patitur patiens principium passionis habens in seipso, et aliquod est quod patitur ab alio : crassum enim propter potentiam combustibilem combustum est ab alio quodam comburente, cum tamen principium suæ passionis habeat in seipso. Hoc etiam modo suppositivum in coitu quod est incumbens masculinum, sicut est eunuchizabile ab alio quodam testiculos excidente, aut etiam a fronte propria, vel apostemate. Similiter est etiam in aliis. Quædam au-

tem habent principium potentiae activae in faciendo aliquid, cuius principium est in ipsis, sicut principium faciendi in physicis est calor, et in artificialibus est ars ædificatoria : calor enim est principium agendi in calefactibile, et ædificatoria habet potentiam faciendi ædificacionem, quæ est alia potentia, sicut alia est potentia naturæ a potentia artis : propter quod nihil per se aptum natum est aliquid pati a seipso¹ : quia potentia activa et passiva sunt diversæ secundum principia. Quod unum est et simplex non habens aliud et aliud in potentia agendi et patiendi, est penitus impassibile, sicut patet ex ante dictis.

Nullum omnino simpliciter passibile est.

natum est habere, aut sine illo modo non habet secundum quem aptum natum est habere, sicut si aures aliquis non habeat ad audiendum, quamvis habeat figuram aurum : aut etiam quod non habeat aliquid quocumque modo natum est habere, sed deficiat aliquid de modo ipsius naturali. In quibusdam vero in quibus magis proprie sumitur privatio, non accipitur in tanto ambitu communis, sed dicimus privari ea si non habent ea quæ apta nata sunt habere : hæc autem omnia planissime ostensa sunt in quinto libro hujus sapientiæ, ubi de natura et distinctione privationis dictum est.

CAPUT III.

CAPUT IV.

De distinctione privationis quæ potentiae activæ opponitur.

De distinctione potentiarum rationabilium et irrationalium.

Text. et com. ^{3.} Opponitur autem tali potentiae privatio quæ est potentia activa a forma principium habens : ideo etiam sicut in *Logicis* dictum est, omnis potentia et impotentia quæ est privatio, sunt ejusdem subjecti, et secundum idem quod est susceptivum habitus illius et formæ, sicut cæcum et videns opponuntur circa oculum : privatio autem quæ est impotentia, dicitur multipliciter, sicut superius in quinto libro distinctum est. Dicitur enim privatum simpliciter non habens, sive sit aptum natum habere, sive non. Dicitur etiam privatum eo quod caret eo quod aptum natum est habere : et hoc dupliciter dicitur. Uno videlicet modo quando omnino non habet quod aptum natum est habere. Alio autem modo dicitur privatum, quod non habet aliquid in tempore, quod quando aptum

Quoniam vero horum principiorum *Text. et com.* ^{3.} quæ sunt origines potentiarum, quædam insunt his quæ sunt inanimata, quædam autem insunt animatis quæ habent animam quæ utitur ratione : palam autem est, quia etiam potentiarum quædam sunt irrationalibiles, quædam autem sunt cum ratione sive rationabiles : propter quod omnes artes et scientiae quæ dicuntur practicæ, hoc est, operativæ sunt potentiae : quædam est enim ars cum ratione principium factivum : artes autem et industriæ operationum sunt habitus cum rationibus probabilibus potentes ad fieri et non fieri : quod ideo vocantur potentiae, quia se habent ad opposita ad esse et non esse : et secundum hunc modum sapientia et scientia et intellectus quæ sunt virtutes intellectuales, non possunt dici potentiae : artes autem

¹ Idem habet Commentator hic, et cap. 4 de

Substantia orbis.

et potentiae sive operativae scientiae sunt quædam principia operativa agentia in alio secundum quod est aliud : harum autem potentiarum quæcumque cum ratione sunt, sunt eadem contrariorum. sicut etiam scientia eadem est contrariorum : quæcumque autem sunt potentiae irrationabiles et sine ratione facientes sunt unius tantum, sicut et ipsa potentia est una : natura enim et forma non agit nisi unum, sicut calidum non est nisi calefaciendi potentia : medicina vero quæ est cum ratione, est sanitatis et infirmitatis. Causa vero hæc est, quia ratio est sententia quædam et una. Et eadem ratio ostendit rem et ejus privationem : quia privatio non habet diffinitionem, sed scitur per rationem habitus : non tamen similiter est amborum, sed magis est ejus quod existit, et hoc est habitus : alterius autem non est nisi per deflexum ab ipso : necesse est igitur tales scientias potentiales esse quidem contrariorum, ita tamen quod sint unius secundum se, alterius vero sint non secundum se : sicut etiam dicitur rectum esse judex sui et obliqui, quia recto et ipsum cognoscimus et obliquum : ratio vero quidem habitus est secundum se, privationis vero est non secundum se, sed potius per defectum ipsius : et ideo privationis est modo quodam et secundum accidens : ratio vero habitus ostendit formam sua diffinitione. Negatione autem et ablacione hujus ostendit contrarium, quod est privatio. Si enim privatio est primo modo dicta quæ est ejus quod nec habet habitum, nec natum est habere, ostenditur negatione habitus. Si autem est privatio relinquens subjectum cum aptitudine, tunc ostenditur habitus ablatione : privatio enim prima est inter contraria, eo quod contraria reducuntur ad privative opposita : et privatio prima nihil aliud est nisi ablacio habitus, ubi natus est esse.

Quia vero contraria simul actu in eo- ^{text. et com.}^{4.} dem non sunt, et sicut jam diximus, scientia et omnis potentia rationalis est potentia quædam in habendo rationem, non tamen anima habet hujus motus tantum principium : animatum enim habet potentiam quæ in modum naturæ aliquando movet tantum ad unum : salubre enim non facit ex parte animati nisi sanitatem, et calefactibile non facit nisi caliditatem : et etiam si sit habitus cum ratione aliquando, non facit nisi unum, sicut virtus moralis et civilis quæ est habitus in modum naturæ cum ratione consentaneus : sed sciens dixit potestatem cum ratione, non in modum naturæ moventis, sed per rationem sumptam ex diffinitione scibilis : et ideo facit ambo, quia una ratio est habitus et contrarii quod est privatio : est enim una, sicut diximus, amborum ratio non similiter : et hæc ratio est in anima scientis quæ per hujusmodi potentiam habet motus principium, quod est activa potentia : et propter hoc ambo contraria movebit ab eo principio formali, terminans ea ambo ad idem quod est ratio habitus : est enim unum et idem causa duorum, unius per potentiam sui, et alterius per absentiam : et ideo ea quæ sunt cum ratione potentia, faciunt et agunt contrario modo his quæ sunt potentia sine ratione, sed faciunt in modum naturæ : quia cum ratione potentia faciunt contraria ad idem terminata per diffinitionem : ea autem quæ in modum naturæ potentia sunt, non faciunt nisi unum : unum enim et idem principium contrariorum continetur et habetur in ratione una et eadem. Dissimiliter tamen, sicut diximus, adhuc autem et hoc considerandum est in potentiis : quia videlicet ad potentiam bene faciendi sequitur potentia faciendi simpliciter, sed non convertitur : quia sequitur, si possum bene citharizare, possum citharizare : sed non sequitur, si possum citharizare, possum bene citharizare. Similiter autem de po-

* Cf. etiam III de Anima tex. et com. 25, et

I de Anima, tex. et com. 85.

tentia est patiendi : quia ad posse bene pati, sequitur posse pati, sed non convertitur : et hoc per se est manifestum : necesse est enim bene facientem facere, sed non est necesse facientem bene facere.

TRACTATUS II

DE CONTRADICTIONE EORUM QUI NEGANT POTENTIAM
PRÆCEDERE ACTUM.

CAPUT I.

In quo est erroris illius explanatio, et persuasio per quam in errorem sunt induci : et hæc est digressio.

Text. et com. Sunt autem quidam qui omnino negant potentiam antecedere actum, sequentes dictum quorumdam Philosophorum Megaricorum, cuiusdam Megaris dictum antecedere actum, solum posse quando operatur, non posse quæ neque in textu, neque in commento tangentur. ^{5.} Sunt autem quidam qui omnino negant potentiam antecedere actum, sequentes dictum quorumdam Philosophorum Megaricorum, cuiusdam Megaris dictum antecedere actum, solum posse quando operatur, non posse quæ neque in textu, neque in commento tangentur.

Dicunt enim tunc aliquem quando operatur, non posse dicunt non ædificantem in actu, non posse ædificare : sed ædificantem dicunt posse quando ædificat : et similiter dicunt etiam in aliis. Persuasi autem isti videntur ea ratione quam in secundo de *Physico auditu*, et in secundo hujus sapientiae libro tetigimus : dicunt enim quod cum potentia activa sit causa effectus sui, et causa et causatum sint simul, non

erit potentia activa ante opus ejus, ut videtur. Adhuc autem detur quod sit ante effectum, et sit in potentia. Cum igitur nihil veniat de potentia ad effectum, nisi per motum et movens diversum a se, oporteret quod potentia activa per motum efficeretur agens, et haberet aliquid aliud movens. Quod si concedatur, infinita sequentur inconvenientia : quia secundum hoc potentia activa est passiva : passivum enim est, quod movetur alio quodam movente. Adhuc autem de isto movente quod activam potentiam movet ad actum, quæro similiter quid ipsum moveat ad actum ? Et si etiam illud per aliud movens venit ad actum, de illo restat eadem quæstio : et hoc vadit in infinitum : igitur standum est in primo, et dicendum quod non habeat potentiam ante actum. Amplius idem eodem modo se habens, semper facit idem, aut nunquam. Cum igitur potentia activa sit a forma, et forma sit natura eodem modo se habens, non erit aliquando agens, aliquando autem non agens, sed semper agens aut nunquam : et quocumque modo dicatur, sequitur quod non est potentia agendi antequam agat. Adhuc

autem nulla natura destituitur essentiali et propria operatione. Si igitur forma quæ est principium potentiae agendi, est natura essentialiter operans, nunquam destituitur operatione illa : et sic nunquam est ante operationem. Eodem autem modo dicunt de potentia passiva, persuadere volentes quod non sit ante actum : quia quod solum est in potentia passiva, non est actu : et quod actu non est, non est in rerum natura : igitur quod in potentia passiva solum est, non est in rerum natura : et si sic est, nec præcedit, nec sequitur actum potentia passiva : sed est cum actu quæ dat ei esse in natura.

Attendendum autem est, quod Averroes dicit¹, quod isti Megarici supponerant res non habere proprias potentias, sed omnia agere per potentiam causæ primæ, et quod illa agat in ipsis quidquid agunt : et quia in illa non præcedit potentia actum, ideo dicunt potentiam non esse ante actum : et si hoc est causa dicti, tunc ratio eorum fuit hæc : quidquid potest secundum, potest per primum : quia secunda causa habet a prima, et quod est, et quod causa est : sicut igitur est in his quæ animata sunt, quod virtutes elementorum hoc quod agunt, agunt potentia animæ, et virtutes inferiorum agunt virtutibus cœlestium, sicut særissime ostendimus : ita per resolutionem ultimorum ad media et mediorum ad prima videbatur Megaricis, quod omnia quæcumque agunt, agunt potentia divina. Et licet hanc rationem et oppositionem Averroes dicat esse Megaricorum, constat pro certo quod ipsi non sunt persuasi per illam, sed potius per eas quas nos ante induximus : et hoc declaratur ex hoc quod etiam passivam potentiam actum dixerunt non præcedere, quam tamen in primam causam resolvere non possunt.

His autem non est difficile respondere, quia sicut dictum est, potentia-

rum alia est activa, alia est passiva : et activarum alia cum ratione, alia sine ratione. Et illa quæ est sine ratione, non agit nisi quando appropinquat passivo in quod agit : et quando illi non appropinquat, est in habitu, et sic est ante actum : et cum ex tali potentia efficitur actu agens, non movetur de forma ad formam, sed in eadem forma in qua est, agit : et non fit mutatio in ea, sed in paciente quod appropinquat ei cum non fuerit ante propinquum et tangens. De hoc autem dictum est in secundo de *Anima* quantum sufficit. Patet etiam ex hoc quod natura non destituitur propria operatione, sed quod non operatur, hoc est per accidens : quia non est propinquum patienti, et nihil penitus operatur, quando nihil suscipit suam operationem : illa autem quæ est cum ratione potentia activa, conjungitur ad opus per appetitum : quia a seipsa potest agere et non agere : quod non potest illa quæ forma naturalis, quæ agit per naturæ necessitatem : et per hoc patet quod nihil est quod dicunt de potentia activa. Quod autem dicunt de potentia passiva, nihil est : quia licet potentia passiva non sit in actu quem nata est suscipere in quantum passiva est, est tamen in aliquo actu : et sic patet, quod est aliiquid ens in rerum natura. Quod autem Averroes dicit esse rationem Megaricorum, nihil est : quia licet secundum habeat a primo quidquid habet virtutis et potentiae, tamen virtus primi quæ est in secundo, per applicacionem ad materiam secundi efficitur propria secundo et determinata ad proprias operationes : et sic efficitur particularis et materialis et propria, et secundum sic agit per eam : et hoc modo procedit ad actum, et est ante actum suum etiam quando non agit.

CAPUT II.

De inconvenientibus quæ sequuntur ex illa positione Megaricorum.

Inconvenientia autem quæ sequuntur positionem Megaricorum, non est difficile videre: palam enim, quod secundum dictum eorum non est ædificator nisi quando secundum actum ædificat: quia secundum istos idem est dicere ædificatorem esse possibile esse quod ædificatorem ædificare, eo quod dicunt quod potentia non nisi in actu est. Et similiter est in aliis potentiis quæ sunt artes. Nos autem jam in secundo *Physicorum* solventes hanc difficultatem, quæ est quod causa et causatum sunt simul, ostendimus quod immediata causa ædificii non est ædificator, sed alia: sed ædificator est causa ædificationis: et licet ædificator secundum actum sit causa ædificationis, tamen ædificator secundum potentiam est ante ædificationem: habens enim artem est in potentia ædificans, et artem habens, est etiam antequam utatur arte. Si enim daretur quod ante ædificationem non haberet artem et potentiam, cum nos videamus quod tales non habent artes qui non didicit eas, aut non aliquo modo accepit per inventionem: et ut generaliter dicatur, non habet artem, cui qualitercumque non convenit aliquando recipere eam: et si perdit eam, aut perdit obliuione, aut passione aliqua cerebrum commovente, sicut est apoplexia minor quæ ignorantiam scitorum inducit, aut perdit eam tempore per maximam ætatem rationem ad delirationem et debilitatem moventem. Si autem res subjecti in toto et in partibus maneat incor-

rupta, et semper sit uno modo, tunc sequitur secundum ipsam positionem, quod quando quiescit ab actu sine omni mutatione subjecti, quod non habet artem in habitu, quod absurdum est valde: et iterum quod statim ædificabit: et tunc quæremus ab eis, quando accipit artem quam ante parum non habuerat quando non ædificabat? Et hoc idem inconveniens sequitur in potentia inanimata. Secundum enim hanc positionem non erit aliquid dulce, neque frigidum, neque calidum, neque amarum, neque generaliter loquendo erit aliquid sensibile in potentia quando non sentitur. Contingit igitur his quod incident in rationem erroris Pythagoræ¹, qui dicit veritates entium esse in apparendo in sensu vel imaginatione, cujus nos errorem destruximus in hujus sapientiae libro quarto. Sequitur autem ex inducta positione, quod etiam animal sensum non habet nisi quando sensu utitur secundum actum: cum sensus etiam sit potentia quædam sentiendi. Si ergo cæcum est quod non habet visum et aptum natum est habere ipsum, et quod tamen est ens et in esse salvatum, sequitur quod ipsi iidem qui hoc dicunt, sæpe cæci fiunt et surdi, et uno die et eodem quoties secundum actum non utuntur visu et auditu.

Amplius si hoc secundum rectam et ^{Text. et com.}^{6.} veram rationem est impossibile, quod privatum est potestate: tunc sequitur ex ista positione, quod impossibile est fieri quidquid non fit vel factum est secundum actum: sed quicumque dicit quod hoc est vel futurum est, quod impossibile est fieri, mentitur: impossibile enim fieri sive privatum potestate fiendi significat hoc quod hoc non potest esse vel fieri: igitur qui dicit potestatem non præcedere actum, dicit quod nihil fit vel futurum est. Igitur istæ rationes Megaricorum auferunt motum qui est existentis in poten-

¹ Aliter *Protagoræ*.

tia actus, et auferunt generationem quæ est finis motus : quia motus et generatio non est nisi eorum quæ non sunt, et possibile est ea fieri. Secundum etiam istas rationes, ille qui stat non habet potentiam ad non standum, et sic semper stabit : et qui sedet, semper sedebit, cum non habeat potentiam ad non sedendum : nunquam enim stabit si modo secundum actum sedet : quia cum privatus sit potentia surgendi, impossibile est eum surgere : eo quod surgere non potest propter privationem potentiae surgendi. Si autem ista inconvenientia non contingit dicere et concedere, palam est quia potentia et actus sunt diversa, et quod potentia non semper conjuncta est actu. Istæ vero Megaricorum rationes potentiam et actum idem et indivisa faciunt : propter quod non parvum quid querit destruere ratio ista : destruit enim motum et generationem, et artem et appetitum et materiam, et generaliter omnem potentiam quæ querit juvamentum et expellit nocumentum.

Text. et. com. Oportet igitur concedere, quod contin-
7. Idem ^{habet} Averroës in ^{presenti} commento. git aliquid esse possibile esse et possibile non esse, et e contrario, quod aliquid sit possibile non esse, et possibile esse : et hoc non solum contingit in substantia, sed similiter contingit hoc etiam in aliis categoriis : quia possibile vadere contingit non vadere : et quod non est vadens, est possibile vadere : est autem hoc possibile, cui si ponitur inesse actus, cuius inesse dicitur potentia, nihil sequitur impossibile. Dico autem hoc explanando, ut si aliquid dicatur possibile sedere vel contingere sedere, si huic insit actus sedendi, nihil sequitur impossibile : et hoc est secundum similitudinem unam in eo quod possibile est moveri et movere, et in eo quod possibile est statui aut statuere, et in eo quod possibile est esse et fieri, et in eo quod possibile est non esse aut fieri, et in omnibus aliis est eodem modo. Secundum autem Megaricos vide-

tur, quod actus secundum suum nomen et secundum sui nominis rationem sit compositus ad endecheinam sive perfectionem : quia actus dicitur terminus actionis et perfectus terminus ejus quod est fieri in actione : et ideo actus refertur ad alia maxime quæ sunt ex motibus, et quæ fiunt per motum, materiæ maxime sunt actus et perfectiones : actus enim, sicut jam diximus, maxime videtur esse motus ejus quod vere movetur : quia perfectus actus non est nisi finis actus imperfecti qui est motus. Et hæc est causa quod isti Megarici non attribuunt moveri his quæ sunt : nec tantum removent ab eis quæ non sunt moveri in substantia, sed etiam secundum omnes alias categorias in quibus est motus per se vel per accidens. Sententialia autem et scientialia et concupiscentia dicunt non esse nisi in anima ; et ideo quia per motum ista non sunt, dicunt ista non esse actu vel endecheinia, et omnino non esse : et ideo dicunt ea non esse mota. Hoc ideo autem dicunt, quia illa sola sunt entia quæ sunt actu entia, et illa sunt entia actu per motum. Sed quæ sunt potentia, sunt quædam de numero entium secundum quod hujusmodi sunt : et hoc nunquam sunt ante actum : quia, sicut jam dictum est, illud non est quod non est endecheinia et actu : endecheinia autem et actus non sunt nisi per motum : et quorum non est motus, non est actus vel esse : et sic ea quæ in anima sunt, ut rationales potentiae, et ea quæ in materia sunt ante motum, sunt absolute non entia, ut dicunt.

Si autem concesserimus ea quæ dicta sunt in prioribus *Analyticis*, quod unumquodque dicitur possibile in quantum sequitur ad ipsum esse vel non esse, tunc palam est quod non contingit dicere, quod aliquid sit possibile, et quod nunquam erit omnino : quia si nunquam erit omnino, tunc non privatur ab eo omnino fieri et esse, nisi propter priva-

tionem potentiae essendi : tamen possibile est aliquid quod non erit : sed cum dicitur quod aliquid omnino non erit, hoc dicitur propter impossibilitatem essendi illud : unde haec duo non sunt simul vera, aliquid possibile est esse, et quod illud idem omnino non erit : et ideo fui-
giendum est ab his quae sunt esse impossibilia : illa enim omnino non erunt. Dico autem hoc explanando, ut si quis non geometricus dicat quod possibile est diametrum commensurari costae, qui tamen omnino non commensurabitur : ille enim sic dicens non excogitat hoc impossibile esse, sed potius supponit omne finitum cum finito commensurari, et admirabitur si non commensuratur : et si sciret causam quare non commensuratur, quia videlicet sequitur numerum parem esse imparem, si diametrum commensuratur, fugeret procul dubio ab hoc dicto, et diceret quod impossibile est diametrum commensurari. Nihil enim prohibet quod aliquid quod possibile est esse aut fieri, non sit aut non fiat. Sed tamen non potest dici quod illud omnino nec est, neque fiet : quia illud quod omnino nec est, neque fiet, est impossibile. Sed tamen ex his quae ponunt Megarici, sequitur quod illud quod possibile est esse, nullo modo est, vel fiet, sicut ante diximus : quia illud quod non est, non habet potentiam ut sit : et quod non habet potentiam ut sit, impossibile est fieri : et quod impossibile est fieri, omnino nec est, nec erit. Persuademur enim per rationem possibilis quod illud est, aut factum est, quod non est quidem secundum actum nunc, sed tamen possibile erat fieri : et ad hoc non erit consequens ali-
quod impossibile : non est enim hoc falsum et impossibile, sed potius falsum et possibile : et ideo nihil sequitur impossibile quando dicimus esse quod non est, quod tamen possibile est esse.

Text. et com. Simul autem cum his quae dicta sunt,
9. palam est, quod si nos posuimus quod

b sequitur ad a, quod tunc sequitur quod si a est, tunc etiam b est : et si a possibile est esse, sequitur quod necessario b possibile est esse. Si enim detur consequiam hanc non esse necessariam, sed quod possibile sit esse b, a posito in esse, cum nihil prohibeat hoc non esse, id quod tamen possibile est esse, sequitur quod existente a, potest non esse b : ergo b non sequitur ad a, et hoc est contra hypothesim. Si igitur a possibile est esse, ergo a quando possibile est esse si ponatur in esse, nihil impossibile accedit : accedit autem si ponatur in esse secundum Megaricos impossibile : quia sequitur, si a est, b esse est necesse, quod secundum eos impossibile erat esse. Et hoc sic declaratur : si possibile est esse a, possibile est esse b ex hypothesi : ponatur igitur a esse, sequitur b esse, quod erat possibile esse : sed possibile esse secundum Megaricos est privatum potentia essendi : et quod est privatum potentia essendi, impossibile est esse : igitur si ponatur a esse, sequitur quod b impossibile est esse, quod est valde absurdum : sic enim erat impossibile esse b, quamvis a pone-
retur in esse. Secundum autem consequiam qua posuimus b sequi ad a, se-
quitur quod si necesse sit quod impossibile sit esse a, sequitur quod etiam necessarium sit impossibile esse b : sed primum horum est impossibile secun-
dum Megaricos : ergo et secundum : pri-
mum enim est quod si possibile sit esse a, et secundum istos si possibile est esse a, impossibile est esse a. Sequitur igitur quod si propter potentiam ad esse a, im-
possible est esse a, quod etiam propter potentiam ad esse b, impossibile sit esse a. Si igitur a est possibile propter poten-
tiam ad esse a, sequitur necessario quod etiam b sit possibile : sic enim positum est quod a et b se habeant ad invicem : ergo a existente, necesse est etiam esse b. Si autem sic se habentibus ad invicem a et b, sequitur secundum Megari-
cos quod b non sit ita, sed potius quod b impossibile sit esse : tunc etiam sequitur

quod *a* *b* non se habent ad invicem, ut dictum est : et hoc est contra hypothesis : sequitur enim ex hypothesi, quod si *a* possibile est esse, quod necessario etiam *b* possibile sit esse. Et si ponatur esse *a*, quod etiam *b*, sic est necessarium ex hypothesi : necessarium est enim quod *b* sit possibile si *a* sit possibile. Si au-

tem possibile secundum suam rationem hoc significat quod dictum est, tunc sequitur si *a* est, et quando *a* est, et ut *a* erat possibile esse : tunc necessarium est secundum eosdem omnes modos esse, et possibile esse et illud quod est *b*. Patet igitur quod positio Megaricorum est falsa, quæ talem destruit consequentiam.

TRACTATUS III

DE CONDITIONIBUS POTENTIÆ ET ACTUS.

CAPUT I.

De conditionibus potentiarum præcedentium vel sequentium suos actus.

^{Text. et com.} ^{10.} Omnibus autem modis potentiarum, et ut distinctum est, existentibus, oportet attendere quod quædam sunt connatæ nobis et innatæ, sicut potentia sentientiæ : quædam autem acquiruntur more et assuetudine, sicut potentia moralium virtutum et artium practicarum, ut quæ est tibicinandi vel citharizandi potentia : aliæ autem acquiruntur disciplina et doctrina, vel inventione, ut virtutes et potentiae intellectuales, sicut illæ quæ sunt scientiarum et artium : et ideo indigent experimento et tempore : et ideo quædam ipsarum necesse est acquirere et habere per operationes præcedentes ipsas potentias : et illæ non sunt cum ipsis actionibus, ut dicunt Megarici, sed potius innascuntur ex operis assuetudine, et ex talibus operibus generantur similes ope-

ribus potentia. Tales enim sunt omnes potentia quæcumque more et assuetudine, et ratione doctrinæ vel inventionis fiunt : alias autem potentias activas quæ non sunt tales quod generentur ex assuetudine vel doctrina, et etiam illas potentias quæ consistunt in non agere, sed in pati, non est necesse quod suæ operationes eas præcedant : quia ex operationibus talibus non generantur, sed potius tales potentia suas præcedunt operationes. Adhuc autem quoniam omne quod est possibile sive potens est aliquid potens, et aliquando potens hoc quod potest, et per aliquem modum est potens, et quæcumque alia necesse est adesse in definitione seu determinatione conditionum potentis, oportet omnia addere ad hoc ut potens sit expeditum ad id ad quod dicitur habere potentiam. Adhuc autem alia dicuntur quidem potentia secundum rationem. Alia autem dicuntur potentia irrationalia: irrationalium sunt potentia irrationalibiles, sed impetu naturæ moventur ad id cujus potentiam habere dicuntur. Adhuc autem alias quidem potentias et necesse est inesse animato, sicut augmentativum et sensitivum et hujus : alias autem quæ sunt naturales, necesse est esse in ambobus, in animato videli-

cet, et in inanimato. Oportet autem tales esse omnes dictas potentias ut possint agere vel pati quando appropinquant passivo, et potenti, hoc est, activo : activum enim agit appropinquans passivo, et passivum patitur quando appropinquat potenti activo. Quædam sunt potentiae quas non necesse est agere vel pati etiam cum appropinquant passivo vel potenti, hoc est, activo : activum enim agit appropinquans passivo, et passivum patitur quando appropinquat activum : quædam enim potentiarum omnes sunt sic quod una est unius tantum, sicut naturales potentiae sive activæ potentiae. Aliæ autem sicut rationales sunt potentiae contrariorum. Igitur si concedatur quod illæ agunt quotiescumque appropinquant ei circa quod operantur, oporteret concedere quod illæ contraria faciunt simul : et hoc est impossibile : licet enim potentia sit contrariorum, tamen non simul facit contraria : igitur necesse est, quod istis potentiis conveniat aliquid diversum ab aliis quod proprium est eis, quod impedit ne semper agant quando appropinquant ei circa quod agunt. Dico autem hoc esse prohæresim, hoc est, appetitum, et prohæresim, hoc est, eligrantiam : tales enim potentiae quæ rationales esse dicuntur, etiam quando sunt conjunctæ ei circa quod operantur, tamen non agunt nisi agere appetant et eligrant : quod enim talis potentia desiderat, hoc maxime facit quando hoc circa quod operatur, existit in tali dispositione, sicut potentia potest in illud, et quando passivo in quod agit, appropinquat : possibile igitur quod est potens secundum rationem, est necesse agere quando desiderat id cuius habet potentiam, et ut habet hoc facere : habet autem facere præsente passivo, et ita se habente prout potest in ipsum : sin autem aliter se habeat, facere non poterit. Nec oportet nos in conditionibus talium potentiarum addere quod agat in id cui appropinquat, si nihil exteriorum prohibeat : potentia enim ut est potentia faciendi, habet facultatem faciendi. i xi-

mus autem quod non omnino habet faciendi facultatem, sed si habet ut et quando et quomodo potest agere. Et istis sic determinatis non oportet addere, nisi extrinsecum aliquid prohibeat : quia hoc includitur in intellectu conditionum quæ dictæ sunt, quod possit ut et quando et quomodo. In illis enim satis sunt determinata quæ exterius prohibent : hæc enim quæ sunt exterius prohibentia, auferunt quædam illorum quæ diximus in diffinitione sive determinatione conditionum potentiae. Si enim extrinsecus aliquid prohibeat, non erit appropinquans passivo, ut potest in ipsum : propter quod etiam quando tales potentiae etiam simul volunt ac cupiunt facere duo aut contraria, tamen non simul faciunt ea : quia unum contrarium prohibet alterum fieri et ideo aliquid extrinsecum est prohibens : contraria enim non habent simul suam faciendi, aut fiendi potentiam, nec ipsa faciendi potentia est potentia contraria simul faciendi : faciet enim ea quorum est sicut potentia eorum : est autem unius per se et alterius per absentiam ipsius : et ideo simul esse non possunt contraria, quorum est potentia rationalis.

CAPUT II.

De modis et dispositionibus quæ convenienti actui.

Quoniam autem jam dictum est de Text. et com.
11. potentia quæ dicitur secundum modum diversum motus per quem exit in actum, determinabimus nunc de actu, quid videlicet est actus, et quale quid est. Divalentibus enim et distinguentibus actum, erit simul cum hoc etiam manifestum possibile quod secundum potentiam dicitur : hoc enim ad invicem determinan-

tur, quod cum respectum habent ad invicem: et ideo sicut unum relativorum non diffinitate cognoscitur sine reliquo, ita nec potentia diffinitate cognoscitur nisi cognito actu: non enim solum hoc dicimus possibile sive potens, quod aptum natum est movere aliquid secundum potentiam activam, aut moveri ab alio secundum potentiam passivam: sed etiam aliter et aliis modis: propter quod quærentes de actu, tractabimus etiam de his de quibus potentia aliis et diversis modis dicitur. Est autem, ut generaliter dicitur, actus rem perfecte existere, non ita quidem existere sicut dicimus aliquid potestate existere, sicut in ligno dicimus existere Mercurii idolum, et sicut dicimus in toto existere medietatem: eo quod Mercurius aufertur de ligno, et de toto auferri potest medietas: et sicut dicimus scientem existere, quando sciens non speculatur secundum actum, qui tamen potens est speculari: ea enim quæ secundum habitum sunt, in potentia sunt, et non in actu antequam agant¹.

**Qum sunt
in habitu,
aut in po-
tentia ante-
quam agant.**

Id autem quod est actu, est in singulariter et simpliciter existentibus et separatim. Hoc autem quod dicere voluimus est manifestum in inductione omnium eorum quæ vere actu existunt: omnia enim hæc separatim et singulariter existunt: talis autem inductio sufficit ad actus manifestationem, et non oportet quod nos quæramus terminum diffinitivum cuiuslibet actus: sed sufficit conspicere id quod actui est proportionale in potentiis secundum respectum ad ipsum: quia sicut se habet ædificans secundum actum ad ædificabilem, qui potens est ædificare, et nondum ædificat: et sicut se habet vigilans ad dormientem qui nondum vigilat: et sicut se habet videns actu ad eum qui claudit oculos, et tamen habet visum secundum habitum, et nondum utitur visu: et sicut se habet id quod remotum et separatum a materia, ad materiam quæ est in potentia:

et sicut se habet paratum in actu ad non paratum quod est in potentia: ita est, ut generaliter dicatur, actus ad potentiam. Et ejus differentiæ sunt differentiæ alterius partis istarum divisionum, et differentiæ reliquæ partis sunt ejus quod est in potentia sive possibile. Non enim omnia similiter dicuntur secundum actum, sed proportionaliter, sicut hoc dicitur actu esse in hoc, vel hoc dicitur esse proportionaliter ad hoc secundum actum: aliquod enim dicitur actus, sicut motus comparatus ad potentiam, cuius est actus imperfectus: aliqua vero dicuntur actus, sicut substantia quæ est actus et forma dicitur actus ad aliquam materiam in qua fuit in potentia. Alio autem modo ab his duobus modis dicitur infinitum in potentia inane in potentia: et quæcumque talia per similitudinem istorum dicuntur esse potestate et actu in multis quæ sunt in numero entium, sicut dicitur aliquid potestate et actu videnti et non videnti, et etiam viso quo videtur, omnia ista contingit aliquando simpliciter vera esse, quando exeunt de potentia ad actum: quia in talibus actus totam potentiam determinat et finit. Visum enim dicitur dupliciter, secundum potentiam et actum: dicitur enim visum aliquid, quia videtur secundum actum: et aliquid dicitur visum, quia videri potest, et cum videtur, tunc est visum secundum actum. Infinitum autem non eodem modo est in potestate tanquam sit actu futurum et separatim existens actu infinitum sit, sed notitia est infinitum, sive scientia et ratione: quia per divisionem continuum non tollitur a materia: dividens enim non reddit et facit actu infinitum de factis divisionibus: nec ita reddit ipsum, quod faciat separationem infinitam actu, sed potius sic, quia quantumlibet divisionibus acceptis ulterius remanent accipiendæ secundum rationem continui, tamen acceptæ sunt finitæ, sicut in tertio de *Physico auditu* declara-

¹ Idem habet Commentator XII Metaphys.

tum est. Sic igitur manifestum erit nobis quod aliquid est actu, et quale quid est illud.

CAPUT III.

De modis quibus aliquid dicitur esse in aliquo, sicut in potestate.

Text. et com.

12.

Sicut autem dicimus de differentiis actus, ita oportet dicere de differentiis ejus quod est in potentia in aliquo. Determinandum enim est a nobis hic quando unumquodque dicitur esse in potestate in aliquo, et quando non: non enim dicendum quod quodlibet sit in potestate in alio quod quocumque modo est materia ejus. Quærimus igitur utrum homo sit terra potestate, aut non, sed magis sit in potestate in materia, quando jam facta est sperma completum ex quo fiat homo: et hoc est querere, utrum sit res ut in potentia in aliquo quod est materia prima et remota, vel in eo in quo est sicut in materia proxima et completa secundum omnes dispositiones: nec forsitan adhuc est in materia proxima in potentia secundum quemcumque modum omnino, sed secundum modum specialem secundum quem educitur de illa: non enim a medicina quæ est potentia sanandi quocumque et quocumque modo sanatum est: nec iterum in potentia est in aliquo quod fortuna vel casu eductum est ex illo: sed id quod est in potentia in aliquo, est aliquid determinatum, sicut in medicina salubre potestate dicitur: ex quo secundum potentiam artis et naturæ producitur sanitas: terminus autem diffinitivus illius est, quod hoc est in potentia in aliquo quod est factum et productum ab aliquo movente, et est endelevchia facta ex potestate entis, hoc est, ex potentia talis entis quod

proportionali et proxima potestate est illud, sicut in artificialibus in quibus principium est voluntas, dicitur aliquid esse in aliquo sicut in potestate, quando fit ex illo statim volente artifice, si nihil exteriorum prohibeat: et similiter est in sanato quod sanatum est in potentia in illo ex quo fit sanitas, si nihil ex parte sanati prohibeat. Si enim aliquid exteriorum prohibeat ex parte facientis vel facti, tunc impeditur per accidens. Id autem quando est per accidens, non prohibet quod aliquid non sit in potentia in alio, ex quo produci est natum. Sic igitur id in potentia est in alio, quod uno motore artis vel naturæ producitur ex ipso: sic enim potestate domus est in hoc, si nihil eorum quæ sunt in hoc, obest per se quin ex eo fiat domus. Nihil autem obesse dico tam ex parte efficientis quam ex parte materiæ, ut dictum prius est: et hoc est quando nihil est quod oporteat plus adesse vel abesse, aut ab alio motore permutari quam a factore domus in potestate domus, sive in materia domus. Si enim absit lignum quod oporteat prius transmutari ex terra in plantam, et postea hanc plantam per ædificatorem mutari in trabem, tunc non est potestate domus in illa materia: et in aliis est similiter, extra quæ tamen materialia est principium generationis quod est in ipso, quod habet potestatem activam, quando nullum prohibet exteriorum: tunc enim illa quæ sunt potestate in ipso, erunt per ipsum et producentur in actum: et secundum hunc modum illud quod nondum est sperma completum, eo quod oporteat ipsum adhuc in aliud commutari et digeri, non est potestas ejus quod generabile est ex ipso. Et hoc est sicut si gratia exempli dicam, quod homo potestate est cibus, vel sanguis, cum nec cibus, nec sanguis uno motore mutetur in hominem, sed cibus in sanguinem utitur calore hepatis et sanguis in sperma virtute membrorum et vasorum seminativorum: quando vero sperma per suum principium quod

Quid est in
potentia sit
aliquid?

ipsum transmutare habet, factum est tale et completum, tunc jam est hoc potestate quod produci habet de ipso : illa autem quæ adhuc in materia prima et remota sunt, diverso egent principio transmutante, sicut diximus quod terra nondum est potestate statua idoli : non enim est transmutata ut uno movente in idolum, sed pluribus : quia virtute cœlesti mutatur in cuprum, et tunc deinde cuprum ex terra generatum, movente Polycleto statuifice, mutatur in idolum. Hoc autem quod dicimus esse materiam propriam et potestatem alicujus, videtur esse non hoc, sed illius : quia non prædicatur de ipso substantialiter, sed denominative : illud enim quod est potestate simpliciter, sive universaliter, et non proprie et proxime, est semper id quod est posterius secundum resolutionem ad materiam : unde diximus quod arca quæ est actu, non est terrea, neque etiam terra secundum materiam propriam, sed est lignea, non lignum. Si vero adest materiale principium quod per resolutionem non dicitur denominative ab alio materiali aliquo, hæc est materia simpliciter et prima in illo ordine materia : et hoc est sicut si dicamus quod materia terræ sit aer : tunc enim terram dicimus denominative aeream : et si aeris materia sit ignis, dicimus denominando aerem esse igneum : ignem autem cum sit materia prima in hoc ordine, non denominamus ab alio quodam materiali priori, sed dicimus ipsum *simpliciter* materiam : et hoc est aliquid existens non denominatum ab alio. In hoc enim modo prædicationis differt aliquid esse universale prædicatum primum, quod substantialiter prædicatur utens de ratione subjecti,

et aliquid esse subjectum primum quod non prædicatur nisi per denominacionem. Hoc autem aliquid quod sic est subjectum primum et materia, non dicitur subjectum, sicut subjectum passionum sive accidentium a quibus fit subjecti denominatio : in materiis enim denominatio fit a materia, et non denominatur materia : sed in accidentibus fit denominatio ab accidente, et denominatur subjectum : et hoc est sicut si gratia exempli dicam, quod homo corpus et anima existens est subjectum quod substat passioni : tunc enim subjectum hoc dicitur musicum secundum passionem animæ, et dicitur album secundum passionem corporis : illud enim subjectum adveniente musica non dicitur musica abstracta prædicatione, sed musicum prædicatione denominativa. Et similiter homo non est albedo, sed album : nec homo est ambulatio, vel motus, sed ambulans, et motus concretive loquendo : et hoc dicuntur ut illius et non ut illud. Palam igitur est ex dictis, quod ultimum substantialiter prædicatum, et non per denominationem est substantia et forma et actus : quæ vero non sic prædicantur, sed sunt ut species et forma quædam, et ut hoc aliquid prædicatum, ultima materia illorum est materialis substantia, et illa dicitur non illud, sed illius : et rectum et dignum est quod materia et passiones illius dicantur et non illud : quia ambo illa, materia videlicet et passio sunt infinita et indeterminata, et non specificantia aliquid. Sic igitur dictum est a nobis quando aliquid dicendum est in potestate in altero, et quando non.

TRACTATUS IV

IN QUO COMPARATUR ACTUS POTENTIÆ SECUNDUM RATIONEM PRIORIS.

CAPUT I.

In quo probatur actus prior esse potentia, substantia et ratione, et aliquando esse prior tempore secundum aliquem modum.

text. et com.
13. Quoniam autem superius in quinto determinatum est quot modis dicitur prius unum esse altero, palam faciemus quia prior est actus quam potentia substantia, ratione, et tempore, et nobilitate sive dignitate in bonis, licet in malis potentia minus mala sit quam actus. Adhuc autem ostendendo prædeterminare oportet, quod cum comparamus actum potentia secundum rationem prioritatis, accipimus magis large potentiam quam diffinita sit in ante habitis : diffinita enim est in ante habitis secundum quod potentia dicitur principium mutabile sive mutationis in alio secundum quod est aliud,

et hanc diximus esse potentiam activam. Modo autem magis large sumentes potentiam, dicimus potentiam totaliter sive universaliter pro omni principio motus sive immobilitatis; hoc est, quietis, sive sit hujus principium in alio, sive sit in ipso : natura enim quam hic sumimus sub ratione principii, fit ex eodem principium motus et quietis, et natura est eadem in genere cum principio : propter quod etiam in secundo de *Physico auditu* diximus naturam esse virtutem : virtus autem omnis principium est : natura enim est principium motivum, sed non est principium motus in alio, sed est principium motus in eodem, cuius ipsa natura est in quantum est idem. Tali enim omni principio potentiali prior ostendetur esse actus ratione, substantia, et tempore etiam prior est quandoque, quandoque autem non. Ergo quod ratione prior sit, palam est ex dicendis. In nulla enim potentia activa contingit agere eum qui potest agere, nisi prius habeat potestatem ad actum : et hoc probatur inductive in omnibus potestatibus acquisitis non innatis, sicut dico ædificatorem secundum actum, qui potens est ex habitu ædifi-

care, et speculatorum secundum actum qui potens est speculari ex habitu : et in potentiis passivis dicimus visibilem secundum actum, qui potens est videri. Cum igitur actus sint prævii potentiis secundum rationem, et potentia omnis diffiniatur per analogiam ad actum, palam est quod ratione actum est necesse præexistere potentiae, et notitiam actualem notitiae habituali quæ est potentia et imperfecta : substantia enim potentiae perfectiva est actus. Tempore etiam est prior actus potentia, sed non est idem numero ad quem est potentia, sed idem specie prior est. Dico autem explanando hoc : quia hoc quidem homine designato et demonstrato secundum numerum jam existente secundum actum, et hoc frumento demonstrato secundum actum, et hoc vidente secundum actum, prius est materia quidem tempore quæ est potentia : prius enim hoc modo est sperma ex quo est homo iste, et prius est semen ex quo est frumentum illud, et prius est visibile tempore antequam videatur, sicut superius est ostensum : hæc enim tria potentia sunt, homo, et frumentum, et videns, et nondum actu : sed tamen quædam in specie istorum existentia diversa ab eis numero sunt actu entia et priora his quæ secundum potentiam dicta sunt, ex quibus ista facta sunt : ita enim est in omni natura, quod semper ex potestate ente fit actu ens ab aliquo priore actu ente, sicut fit homo ex homine, et musicus ex musico docente musicam : oportet igitur quod semper sit aliquid prius movens id quod ex potentia venit ad actum : movens autem esse jam actu est : sic igitur non in eodem numero, sed in eadem specie tempore actus potentia est prior : igitur substantia et ratione simpliciter quidem actus prior est potentia, tempore autem aliquando quidem est prior, aliquando autem est posterior.

CAPUT II.

In quo probatur adhuc actus esse prior potentia, tempore, et substantia.

Dictum est autem jam a nobis supra in Text. et com.
14. septimo hujus sapientiae libro, ubi fecimus sermones de substantia, quod omne quod generatur ex aliquo et ab aliquo generante, et hoc generans est idem specie cum genito, si generatio est univoca : et si non est univoca generatio, tunc tamen est conveniens aliquo modo secundum formam : quapropter videtur etiam quibusdam, quod impossibile sit quod sit ædificator secundum habitus acquisiti potestatem, qui secundum actum non ante ædificavit : nec videtur cithareodus esse secundum habitus potestatem, qui non ante secundum actum citharizavit : discens enim citharizare secundum actum citharizans est ille qui citharizare discit. Et similiter in aliis potentiis acquisitis, quia habitus tales omnes generantur ex similibus actibus. Propter quod etiam sophisticus quidem elenchus factus est quibusdam negantibus scientiam fieri per doctrinam vel disciplinam : quia dicunt quod non habens quis scientiam in habitu, faciet id cuius est scientia : et si facit id cuius est scientia, cum hoc non possit facere nisi per scientiam, habet scientiam : et sic videtur sequi insolubile quod non habens scientiam habet scientiam, si sit accipere scientiam per disciplinam. Est enim sophisma Menonis Pythagorici : discens enim non habet scientiam : et cum discit, facit actum cuius est scientia : et non facit hunc nisi per scientiam : et sic habet scientiam antequam accipiat scientiam per addiscere. Solutio autem hujus est : quia facti ultimi et completi procul dubio aliquid est fa-

ctum ante et totaliter sive universaliter loquendo ejus quod motum est in motum esse est aliquid ipsum, quod ante motum est, cum motus sit actus imperfectus, et omnis actus imperfectus est aliquid actus perfecti : et hoc palam est ex his sermonibus quos in sexto libro de *Physico auditu* determinavimus de essentia motus¹ : et ideo cum discens sit in motu accipiendo scientiam, necessarium est quod præheat aliquid scientiæ : sed hoc est actus imperfectus cuius non est scientia, sicut in *Ethicis* manifestum est. Et licet hæc sit solutio sophismatis, tamen eadem ratione probatur quod etiam prior sit aliquo modo actus quam potentia secundum generationem et tempus.

Text. et com. ^{15.} Est autem etiam substantia prior actus potentia : et hoc quidem primum probatur per hoc quod quæcumque sunt generatione posteriora, illa sunt priora specie et substantia, sicut est prior vir puer, et prior homo spermate : vir enim et homo jam habent speciem, sed puer et sperma non habent: omne enim quod fit, vadit ad principium speciei et substantiæ : principium autem est id cujus causa fit : hujus autem causa fit tota generatio : actus autem qui est substantia et species, est finis : et hujus actus gratia sumitur potentia per analogiam ad actum. Et hoc probatur inductive. Animalia enim secundum naturæ ordinem non vident secundum actum et usum visus ut visum habeant secundum habitum, sed e converso visum habent ut videant secundum actum. Similiter est in acquisitis habitibus : quia habent ædificandi scientiam ut secundum actum quando volunt ædificant, et theoricam scientiam habent Philosophi ut speculentur secundum actum quando volunt, sed non speculantur secundum actum ut theoricam habeant in habitu, nisi sint meditantes et discentes : et isti non speculantur simpliciter, sed

in quantum si secundum quid agunt aliiquid speculationis : aut si dicat quis, quod habens habitum non speculetur , hoc non est ideo quia habitus non sit ad actum sicut ad finem, sed quia non eget speculari secundum actum.

Amplius materia ideo dicitur esse po- *Text. et com.* ^{16.} testate, quia venit ad speciem : quando vero actu est, tunc est in specie. Similiter autem est et in aliis quorumcumque motus est finis aliquis, in quo motus est in motum esse : propter quod sicut do-centes putant reddere finem quem intendunt ex doctrina quando demonstrant disciplinæ agentem perfectæ actiones quarum est scientia. Similiter facit etiam na-tura, et ideo natura habet finem quando habet actum ad quem est materia et motus in quem intendit movens in moven-do : et hoc est quando habet speciem et substantiam moventis, quæ est finis ultimus motus, in quo motus est in motum esse. Si autem quis diceret hæc non esse vera, sed diceret potentiam esse finem sicut actum ultimum, et non distare potentiæ descendit ab actu scientiæ acceptæ per doctrinam, sequeretur inconveniens, quod Passienes qui fuit homo iners et nihil sciens laudabilem, esset adeo per-fectus sicut Mercurius, qui tantæ specu-lationis fuit quod deus putabatur esse scientiæ. Et hoc est inconveniens : si enim Passienes est sicut Mercurius inter-ius et exterius, et nihil finalis perfectio-nis habet Mercurius super Passienem, tunc scientia non est manifesta secundum actum speculationis Mercurii, sed est iners et rudis, sicut est Passienes. Hoc autem quod actus sit finis, etiam proba-tur alia ratione : quia operatio operantis est finis : actus autem est opus quoddam : et hoc patet ex ipsa ratione nominis actus : quia secundum quod unusquisque ope-rans habet opus, ita et tali nomine voca-tur actus ejus. Et constat quod illi quii

¹ VI Physic. tex. et com. 32 et infra.

imponunt nomina, conferunt ipsa nomina endelechiæ et actui : ab actu enim et fine denominatur omnis res : et ideo fabricatoris cuius opus est fabricatum, actus dicitur fabricatio, et sic est in omnibus aliis. Quoniam sicut in principio *Ethicorum* dictum est, horum quidem operantium ultimum quod intendunt, est usus et actio, sicut vigilator et citharœdus et cantor non habent aliquid ultimum et finem nisi vigilare et citharizare et cantare, et in potestatibus innatis ultimum visus ut visus est potestas naturalis, est visio sive videre : non enim intenditur præter visionem aliud quoddam a visu opus. In quibusdam vero potestatibus præter agere fit aliquid quod intenditur, quod etiam *apotelesma* vocatur, sicut ab ædificatoria intenditur ædificium quod est domus vel aliud tale præter ædificationem quæ est actus ædificantis : tamen propter istam diversitatem non minus universaliter actus finis est. Est enim huic quidem finis qui nihil intendit præter agere. Illi autem qui apotelesma intendit, non magis est finis apotelesma quam actus sive agere : ædificatio enim quæ est actio, et ædificatum quod est apotelesma, simul fiunt, et sunt cum ipsa domo finis : quia ædificatio relinquitur in ædificato. Patet igitur quod quorum erit apotelesma genitum vel factum versum præter ipsum usum qui est actus elictus de potentia horum actus, et usus est in ipso facto apotelesmate sicut ædificatio est in ædificato : et contextio quæ est textoris actio, est in contexto. Similiter autem est etiam in aliis et totaliter loquendo secundum istum modum motus est in moto : quia motus non est nisi fluxus actus imperfecti ad perfectum : et ideo quod est in motu sub esse imperfecto, est in motum esse sub actu perfecto secundum esse : et ita forma domus in ædificatum per ædificationem continuam : quorum vero non est aliud quid apotelesma opus præter ipsum usum, sive ipsam actionem, in eis existit actio finis, sicut finis visio est in vidente, et speculatio finis est in speculante, et

vita sive vivere est finis in anima : propter quod etiam felicitas contemplativa est speculatio in agere. Vita namque talis quæ felicitas est et dicitur, est speculatio et speculari theorematum firma pura et admirabilia.

CAPUT III.

In quo probatur actus præcedere potentiam per resolutionem ad actionem sempiternorum : et est in ipso corollarium contra ponentes ideas.

Est autem adhuc et alia ratio per text. et com.
17. quam palam est quod actus substantia prior est quam potentia, et non tantum substantia, sed etiam tempore, sicut diximus primo : sicut enim docuimus in VIII de *Physico auditu*, ubi docuimus reducere motus et moventia in motum primum et movens primum, una actio semper anticipat et præponit sibi aliam ut sui causam, usque dum resolutio veniat ad eam actionem quæ est moventis primum mobile, et actio maxime proprie est actio et finis et prior omnibus. Sempiterna enim secundum substantiam priora sunt his quæ sunt corruptibilia : et id quod est sempiternum, nihil est potestate quæ sit potentia ad formam : et hujus quidem hæc est ratio, quia omnis potentia simul est contradictionis : quod enim non est possibile existere, non existit unquam in aliquo : omne autem quod possibile est, non ex necessitate contingit agere : et ideo contingit aliquando non agere : quod igitur possibile est esse, contingit esse et contingit non esse : idem igitur possibile est esse et non esse : id autem quod est possibile non esse, hoc contingit non esse : contingens autem non esse est corruptibile, aut simpliciter et secundum substan-

tiam, aut quoad hoc quod est secundum qualitatem et alterationem vel secundum augmentum et diminutionem : illud autem est quoddam contingere non esse, aut secundum locum, aut secundum quale. Simpliciter autem dicitur contingere non esse, quod est corruptibile secundum substantiam. Igitur nihil eorum quae sunt incorruptibilia simpliciter, est potentia ens : quia si esset potentia ens, haberet potentiam ad non esse simpliciter : et haec quidem subtiliter probata sunt in primo *Cœli et Mundi*. Hic autem sufficit ea commemorasse : nihil enim prohibet quod id quod est incorruptibile simpliciter, sit in potentia secundum quid, aut secundum quale aliquo modo, aut secundum ubi, non quidem secundum quale activarum vel passivarum qualitatum, sed secundum illuminacionem, et luminis privationem majorem vel minorem. Qualiter autem in potentia sunt ad ubi corpora incorruptibilia secundum formam mutantia locum et non secundum substantiam, in VI de *Physico auditu*¹ demonstratum est. Incorruptibilia igitur omnia sunt simpliciter in actione et non in potestate, nec est in potentia aliquid eorum quae ex necessitate sunt : et illa constat esse prima : cuius probatio est, quia primum est per quod sunt omnia alia : scimus autem quod si illa corpora incorruptibilia non essent, nihil esset motus qui est sempiternus : nec est verum quod si aliquid est motum sempiternum, quod hoc secundum potentiam sit motus, potentiam quae est simpliciter potentia ad esse, ut diximus : quia unumquodque quod hujus est ipsa potentia, prohibet ipsum existere secundum actum ante materiam: in omnibus enim hujusmodi actus sequitur potentiam in eodem. Quia igitur potentia non est in perpetuis, sed actu sunt semper, propter hoc semper agit sol et astra, et totum cœlum : nec est alicui

terrible et timendum, ut aliquando stet secundum naturam : quod tamen quidam de natura tractantes timuerunt, et ideo fecerunt Atlantem cœlum sustentare ne cadat. Nec potentia exiens in actum vel aliquid educens eam in actum facit haec esse agentia, eo quod non est in eis potentia contradictionis : sicut enim corruptibilibus inferius motis quasi eis sit super laborem quod continua sint in omni motu suo et toto : substantia enim quae est materia, est cum potentia et non actu : et ipsa materia cum privatione causat potentiam ad non esse, et ante privationem causat laborem et fatigacionem in his quae pœnam sentiunt, quando præter naturam materiae moventur.

Attamen ea quae sunt entia transmuta- Text. et com.
18.
tione substantiae, sicut inferiora, aliquo modo imitantur superiora quae sunt incorruptibilia, sicut terra, et ignis, et his similia : etenim ea semper agunt etiam transmutando se invicem secundum partem, et non secundum totum : habent enim hoc secundum se in seipsis motus, sive motus, et alterationis principium. Omnes aliæ potentiae ab his quae diffinitae sunt esse in perpetuis, quae sunt ad ubi, et ad qualitatem illuminationis et obscurationis, sunt potentiae contradictionis ad esse et non esse : quodecumque est tali potentia possibile est sic movere, potest etiam non sic movere, sicut diximus de potentiis rationem habentibus, quae possunt movere et non movere, eo quod sunt contrariorum. Irrationales vero activae potentiae, sicut diximus, sunt ad sic movere : eo quod non sunt eadem contradictionis. Tales autem irrationales activas potentias in se habent elementa, et ideo continue transmutantur ad invicem secundum alterationem declivi circuli, sicut in secundo *Peri geneseos* est demonstratum a nobis². Quia igitur infe-

¹ VI Physic. tex. et com. 85.

² II de Generatione et Corruptione, tex. et

riora non possunt transmutari perpetue secundum subjectum corruptibilem motum, imitantur tamen superiora quod secundum naturam in quiete moventur, et secundum substantiam corruptibilem non eadem numero, sed eadem specie reiterantur : et cum motus eorum ad prium motum reducatur sicut ad causam, et ille semper sit in actu, constat quod actus ante potentiam est non tantum substantia et ratione, sed etiam tempore.

Corollarium autem quod ex inductis sequitur, est quod si aliquæ sunt naturæ tales aut substantiæ quales esse dicunt ideas, quæ sunt in numero rationum sensibilium rerum, eo quod secundum eos dant sensibilibus esse et rationem, sequitur ex dicto isto, quod multo magis actu scitivum et sciens scit hoc quod scit in inferioribus sensibilibus quam idea quæ est per se scientia secundum illos : et id quod est motum in inferioribus, est magis actu motum quam motus qui est idea : ea namque quæ sunt in sensibilibus, magis sunt actiones secundum actum existentes : et illa quæ sunt in numero idearum, sunt potentiaæ istorum : et hoc est magnum inconveniens : quia secundum hoc corruptibile magis est actu quam incorruptibile.